manibus dicens, **Deus pater**, & ordo Sacerdotalis in porta inferi, cum alijs: ficitur Sacramentum. Et his quae sumus **Domine**, &c. neque alijs deficientibus, veritatem dicens, **Requiem eternam** ij vero sunt defectus, qui manu dextra super locum parantes, & si veritatem Cantores, **Requiescant in pace** possunt tamen aut cum ce, redit cum alijs ad sacrificium contingere.

**Deus** quae clara voce antiphonae dicenda sunt in Missa, contingit.

¶ IN MISSA privata clara voce dicuntur **In nomine patris & filij & Spiritus sancti Amen**, & **Antiphona** & **Psalmus** ad Introitum, **Confessio** & quae sequuntur, excepta **Oratione**, **Incensatio** **Nobis** & **Oramus te Domine per merita Sanctorum tuorum**, &c. Item **Introitus**, **Kyrie eleison**, **Gloria in excelsis**, **Epistola**, **Graduale**, **Euangelium**, **Credo**, **Offertorium**, **Praefatio**, **Nobis** quae peccatoribus solum haec tria verba. Item, **Per hanc saecula**, &c. cum, **pater noster**, **Pax Domini Agnus Dei**. **Domine non sum dignus**, caetera secreta **Communio**, **Postcommunio**, **Ite missa est** vel **Benedicamus Domino** vel **Requiescant** Euangelium **In principio**. Alia omnia dicuntur secreta.

¶ IN MISSA solenni clara voce a celebrante, dicuntur quando intonatur **Gloria in excelsis**, & **Credo**, **Dominus vobiscum**, **Oremus**, **Oratio**, **Dominus vobiscum**, **Oremus**, ante **Offertorium**, **Praefatio**, **Pater noster**, & **Oratio** **Postcommunio**. Alia omnia a Celebrante dicuntur secreta in Missa solenni.

**De Hora celebrandi Missam.**

**M**ISSA privata saltem post Matutinum, quacumque ora ab Aurora usque ad Meridiem dici potest. Missa autem Conventualis & Solennis, sequenti ordine dici debet.

In Festis Duplicibus & Semiduplicibus, in Dominicis, & infra Octavas, dicta in choro Hora tertia.

In Festis Duplicibus & Ferijs per annum dicta Sexta.

In Adventu, Quadragesima, Quatuor Temporibus, & Vigilijs quae ieiunantur, dicta Nona.

Missae autem Defunctorum dici debet post Matutinum & Primam dici: & vbi dicuntur eorum Vigiliae, mane post Matutinum diei, dictis huiusmodi Vigilijs cum Laudibus, immediate dici potest Missa pro Defunctis Excipiuntur ab hoc ordine dicendi Missam Conventualem, Missae in nocte Nativitatis Domini, quae suo loco dicuntur. Missa scilicet, Conventualis prima, post mediam noctem, Secunda post Laudes & Primam: Tertia post Tertiam: vel vbi alias ex dispensatione Apostolica disponatur.

**De ordine sedendi, standi, & genuflectendi in Missa solenni.**

¶ IN MISSA solenni Celebrans medius inter Diaconum & Subdiaconum sedere potest a cornu Epistolae iuxta Altare, cum cantantur **Kyrie eleison**, **Gloria in excelsis**, & **Credo** alio tempore stat ad Altare, & genua flectit quando oportet, ut supra.

**RITVS CELEBRANDI.**

revertitur eodem modo per dno legitur Euan geliu,  
dium Altaris: ubi stans vers. & verbis carotacu est,  
pectus manibus, dicit, **venit us esset Iesus.** ad illa  
IN Missis autem Defaerunt eum. Item Euan  
stans dicit, **Requiescat** Dominicam quartam. Qua  
IN Missa solenni herba in fine, & **proci dens ad**  
dicit Diaconus: & cu Diaconus cantat illa verba  
brans quoque itatm, celebrans & circuntates ver

IN Quagenuflectunt: subdiaconus vero tenens  
rbrum, & Acceluthi candelabra non genuflectunt.  
Item genuflectit Celebrans priuatē celebrans cum  
dicit, **lectamus genua:** non autem cum solni  
ter celebrat, sed Diaconus, & Subdiaconus, &  
circunstantes. Item Celebrans & Ministri genufle  
ctunt, cum dicitur in Quadragesima. **Adiuua nos**  
**Deus.** Item, cum dicitur in Missa Spiritus sancti:  
**Veni sancti Spiritus reple:** &c. Item quando legi  
tur Passio, ad illa verba, expirauit. Et quando  
cunque sunt genuflexiones vt supra, circunstantes  
autem in Missis priuatis semper genuflectunt prae  
terquam ad Euangelium.

IN solemnibus autem genuflectitur ab ijs qui  
non sunt prelati, ad **Confessioneem cu suo Psalm.**  
& ab omnibus quando eleuatur Sacramentum, sed  
dum cantatur, **Intritus Gloria in excelsis, Episto**  
**la Graduale, Credo, Offertorium.** & facta Com  
munionem, dum cantatur, **Communio.** sedetur, in  
abjstatur.

IN Missis Feriarum Adventus, Quadragesimae  
Vigiliarum quae ieiunantur, & Quatuor Tempo  
rum, ac in Missis Defunctorum, circunstantes ge  
nuflectunt ad **Confessioneem cum suo Psalm, ad**  
**Orationem.** dicto per celebrantē **Sauctus,** vsque  
ad **Pax Domini:** ad **postcomunionem,** excepta  
Vigilia Paschae, & Pentecostes ac Natiuitatis Dni.  
**De Coloribus, & qualitate Para**  
**mentorum.**

**P**aramenta Altaris Celebrantis, & Ministrorum  
sint coloris conuenientis Officio, & Missae diei  
secundum vsu Romanae Ecclesiae quae quinque  
coloribus vti consuevit, Albo, Rubeo, Viridi, Vie  
laceo & Nigro.

**ALBO COLORE VTITVR.**

- 1 A Vesp. Vigiliae Natiuitatis Domini,  
vsque ad Octa. Epiphaniae inclusiuē: excep  
tis, Festis Martyrum quae intra eam veniunt.
- 2 Feria v. Coena Domini.
- 3 Sabbatho S. in Officio Missae, & ab illo die,  
vsque ad Sabbathū Pētecostes exclusiuē in  
4 Officio de Tempore, praeterquam in Missa  
Litaniarum & Rogationum.
- 5 Festis B. Mariae & per eius Octauas, praeter  
quam in benedictione candelarum & pro  
cessione quae fit in Purificatione eiusdem
- 6 Eiusdem virginis Missis votiuis.
- 7 Missa S. Trinitatis.
- 8 Festo Corporis Christi.
- 9 Festis Angelorum.
- 10 Festo Natiuit. S. Ioan. Baptistae.